
Exkurze ve švýcarských 

hudebních knihovnách

Knihovna Jana Stadlera

Jana Vozková

Prezentace pro SKIP 29. 6. 2023



Posláním Hudební nadace Stadler-Trier je podpora

 mladých talentů v oblasti klasické hudby 

a rozvoj aktivit určených této cílové skupině.

Podpora jednotlivců: 

Nadace se zaměřuje na udělování více typů stipendií: 

dlouhodobá studijní stipendia, krátkodobá studijní stipendia 

a stipendia pro mistrovské kurzy.

Podpora organizací:

Nadace se zaměřuje i na podporu organizací, jejichž posláním 

je systematický a dlouhodobý rozvoj mladých hudebních talentů 

(organizátoři mistrovských kurzů, hudebních akademií 

pro mladé a dalších projektů, které souzní s nadačním posláním)

stadler-foundation.ch

https://www.stadler-foundation.ch/




1921 – 2019

 Jan  Stadler

Knihovna Jana Stadlera

www.stadler-foundation.ch/knihovna

2021

2023

https://www.stadler-foundation.ch/knihovna/


Knihovna Jana Stadlera:

Knihy, hudebniny, hudební nahrávky na různých médiích (celkem cca 12 000 kusů)

Knihovní program Verbis

Zkatalogizováno 2500 jednotek (knihy o hudbě, filozofii, dějinách umění, velké a malé partitury 

Katalog - https://stadler.kpsys.cz

Záznamy odcházejí do Souborného katalogu a do portálu knihovny.cz

Na Ministerstvu kultury registrovaná jako veřejná knihovna se specializovaným fondem

Člen SKIP a IAML (Mezinárodní asociace hudebních knihoven)

Pro veřejnost přístupná ve čtvrtek, po dohodě na adrese noemi@stadler-foundation.cz

https://stadler.kpsys.cz/


Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
17. – 22. dubna 2023



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Knihovny založené nadacemi

V rámci institucí, 

které zajišťují 

i další činnosti 



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Kontakt: hindemith@mwi.uzh.ch

mailto:hindemith@mwi.uzh.ch


Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
• Archiv Paul Hindemith Stiftung :

1) Hlavní centrum (s muzikology) ve Frankfurtu, 
2) Zde v Curychu archiv s knihovnou (ředitel prof. Laurenz Lütteken)
3) Hudební centrum v Blonay 
(založeno vdovou po P. Hindemithovi Gertrud H.)
Fond: 
1) osobní knihovna Paula Hindemitha
2) novodobý fond v podzemním skladu, s dobrou vzduchotechnikou a 
moderními regály. 
Celkem má fond cca 35 000 jednotek, mají slušný ale nikoli 
neomezený rozpočet na každoroční akvizici: 8 000 CHF. 
Nabídli a zaslali publikace pro naši knihovnu.

Prof. Laurenz Lütteken



Archiv Paula Hindemitha Curych 

     – osobní knihovna Paula Hindemitha



Archiv Paula Hindemitha Curych

• Historická knihovna z pozůstalosti Paula Hindemitha: původně součást hudebního centra v Blonay, 
založeného roku 1956 Gertrud Hindemithovou - knihy, archivní rodinné památky a hudebniny. 
Cca 4700 jednotek, které P. Hindemith využíval pro svoji dirigentskou, kompoziční 
a pedagogickou (Partitury a knihy o hudbě). 
Knihy uspořádány tematicky, jako pro volný výběr, ke studiu jsou dostupné i díky 
elektronickému katalogu - jen pro badatele od doktorandů výše. 
Kromě hudební literatury i programy kulturních akcí, dějiny umění, literární historie, 
filozofie a historie, beletrie a poezie, přírodní vědy, cestování. 
Složení fondu odráží i odborné zájmy Gertrud Hindemithové (romanistika)
Hudebniny uloženy v pracovnách knihovníků. Katalogizovány obdobně jako knihy. 
Archivní materiál: fotografie, písemné dokumenty + nábytek, klavír….



Curych - novodobý knihovní fond– Basilej – Blonay – 

Ženeva 

Podzemní vestavěný sklad

Fond CD a LP desek

Studovna

Sklad 

v modernizovaném 

historickém 

interiéru



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Prostor pro kulturní 

a společenské 

události



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Regály -

LP desky stále v centru zájmu -

Knihovnice  -



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Speciální úložné 

prostory pro 

různé typy 

materiálů



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Modernizace, nová přístavba - prostor pro muzikology



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Nezpracované pozůstalosti…

Dva knihovníci

se specializují pouze na přebírání 

a zpracování pozůstalostí

Fond: 120 000 jednotek, z toho 55 000 knih

Nákup ročně za 30 000 CHF, cca 9000 knih

Studium pouze prezenční – 20 míst

Možnost rezidence (stipendia pro muzikology)



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Centre de Musique Hindemith

Chemin Lacuez 3

CH-1807 Blonay (VD)

Marcel Lachat

http://www.hindemith.info/en/music-centre



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
Součást Hindemith Institut Frankfurt, nadace podporující amatérské i profesionální hudebníky

Rezidenční pobyty, 

workshopy

Archivní fondy a 

historická knihovna 

převedeny do Curychu 

(viz výše)

Financováno 

z autorských práv 

P. Hindemitha – 

pouze do roku 

2023



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Fondation 
Martin Bodmer
Route Martin-
Bodmer 19
1223 Cologny 
(Genève)



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Martin Bodmer 1899 – 1971

švýcarský vědec, bibliofil, sběratel



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

Stálá expozice mapující 
5000 let civilizace 
a nová výstava iluminací 
Trésors enluminés de Suisse

Projekt e-Codices: 
digitalizace a online 
katalogizace starých 
rukopisů a tisků 
(aktuálně cca 2800 kusů)



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
Koncepce daná zakladatelem: 
-    Evropská vzdělanost v průběhu času
     (rukopis, 1. opis, 1. překlad, 1. tisk …
      srov. 
https://lecteuraloeuvre.fondationbodmer.ch/#)

- Dokumentace:
(zajímavé a cenné prameny 
a literatura k nim)

Proces digitalizace a elektronické 
katalogizace začal 
od minulého léta  
(vlastní katalogizační program 
pro knihovní i muzejní účely)
aktuálně hotovo cca 40.000 jednotek.

 

Digitální katalog zatím 

nepřístupný, výpůjčky pouze 

přes MVS pro institucionální akce 

(výstavy apod.) 

Knihovna má 150.000 
jednotek, 
existuje od r. 1951, 
dnes
3 knihovnice, 
2 restaurátorky, 
celý tým - 15 lidí
(+ příležitostná výpomoc 
studentů na praxi)

https://lecteuraloeuvre.fondationbodmer.ch/


Bodmer Foundation – související aktivity

Spolek přátel nadace (Les Amis de la Fondation): 

https://fondationbodmer.ch/amis/

Publikace: 

https://fondationbodmer.ch/boutique/

https://fondationbodmer.ch/amis/
https://fondationbodmer.ch/boutique/


• Inspirace: 

• Činnost knihovny v rámci širších aktivit hudební či jiné nadace

• Uspořádání, zpracování a prezentace fondu

• Komunikace s veřejností, odborné a umělecké aktivity



Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

• Cesta realizována s podporou 
švýcarského velvyslanectví 
v České republice
a Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků SKIP. 


	Snímek 1: Exkurze ve švýcarských hudebních knihovnách
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 7: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 8: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 9: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 10: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 11: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 12:      Archiv Paula Hindemitha Curych       – osobní knihovna Paula Hindemitha
	Snímek 13:      Archiv Paula Hindemitha Curych
	Snímek 14: Curych - novodobý knihovní fond– Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 15: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 16: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 17: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 18: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 19: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 20: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 21: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 22: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 23: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 24: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 25: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 26: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 27: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 28: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 
	Snímek 29: Bodmer Foundation – související aktivity
	Snímek 30
	Snímek 31: Curych – Basilej – Blonay – Ženeva 

